
Contrato de Rendimiento del 
Centro Regional de Orange County 

Año Fiscal 2024-25



Deben desarrollarse planes de rendimiento basados en 
resultados a través de una participación significativa de la 
comunidad local correspondiente a cada centro regional.

La comunidad es esencial para ayudar a priorizar las áreas 
de rendimiento y también los resultados posibles para 
aquellos que reciben servicios de los centros regionales.

Con el fin de asegurar la participación, los centros 
regionales deben realizar al menos una reunión pública, 
recopilar información de la comunidad a través de grupos 
focales o encuestas, y solicitar comentarios sobre los 
servicios y apoyos disponibles, siempre que sea posible.
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Criterios de Evaluación del Contrato de 
Rendimiento del Centro Regional

El Departamento compara la información de base 
con la información recopilada a final del año para 
evaluar el rendimiento.

Está demostrado el éxito cuando:
1. El resultado ha mejorado con respecto a 

información de base del año anterior, o
2. El rendimiento supera el promedio estatal, o
3. El rendimiento es igual a una norma establecida 

por  el Departamento.
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Medidas Normativas del Contrato de
Rendimiento de RCOC para año fiscal 2024-25

• Población del Centro de Desarrollo (DC)

• Niños que residen con familias

• Adultos que residen en hogares

• Niños que residen en instalaciones con 7 camas 
o más (excluyendo a los DC)

• Duración en el Estatus de Entrada (estatus 0) 
para niños de 3 años o mas

• Porcentaje de adultos en ambientes de empleo

• Contrato de Gastos y Desigualdades
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Mandatos de La Ley Lanterman
para RCOC 

• Revisar elegibilidad
• Desarrollar y monitorizar 

servicios
• Coordinación de servicios
• Fuente de financiamiento
• Debido proceso
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RCOC en la actualidad
• 562 empleados (376 SC’s and 18 SC 

principales)

• 24,485 personas que reciben 
servicios

• Aproximadamente 1,600 
proveedores de servicios

• La Mesa Directiva pública de 13 
miembros compuesta de personas 
que reciben servicios y miembros 
de la familia
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Principios que Guían RCOC
• Evaluación de diagnóstico prenatal

• Servicios de intervención temprana

• Servicios de terapia

• Servicios de respiro

• Servicios de cuidado diurno

• Programa diurno para adultos

• Servicios de apoyo: Programa diurno

• Transporte

• Servicios residenciales

• Servicios psicológicos, de consejería y 
de educación 

• Servicios médicos y dentales

• Equipos y suministros

• Vida en la comunidad

• Apoyos de autodefensa/autodeterminación

• Apoyo familiar

• Intervención temprana/Prevención

• Educación/Aprendizaje de toda una vida

• Trabajo

• Opciones de vida

• Socialización, recreación, y su tiempo libre

• Servicio de planificación y coordinación

• Administración y Dirección

Principios que guían Guía de compra de servicios
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Los Dólares de RCOC 2024-2025

Asignación preliminar:

COMPRA DE SERVICIOS –
$511.7 millones

OPERACIONES –
$49 millones
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Programas de Día 
Para Adultos,
$105.2, 20%

Opciones de Vida / 
Apoyo al Programa, 

$182.5, 34%
Inicio Temprano, 

$35.8, 7%

Respiro / Guardía, 
$47.9, 9%

Transporte,
$12.1, 2%

Vida Apoyo,
$53.7, 10%

Servicios de 
Comportamiento, 

$6.6, 1%

Otra,
$94.0, 17%

Año Fiscal 2022-23 año hasta la fecha
Gastos en Millones
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Centro Regional
Total de niños

en estatus 1 y 2
Total de adultos

en estatus 2
Total de DC
en estatus 8

Total de casos activos
en estatus 1, 2, 8

Inland 25,675 22,618 14 48,307
San Diego 23,139 16,357 21 39,517
North L. A. County 19,746 13,476 14 33,236
Alta 14,798 14,989 20 29,807
Central Valley 15,327 11,675 22 27,024
East Bay 12,278 12,599 17 24,894
Orange County 11,421 13,416 8 24,845
South Central L. A. 12,140 8,686 27 20,853
Valley Mountain 11,214 7,686 8 18,908
San Andreas 8,590 10,248 4 18,842
Tri-Counties 10,511 8,126 11 18,648
Harbor 9,434 7,794 4 17,232
San Gabriel / Pomona 8,144 7,673 3 15,820
Eastern Los Angeles 8,073 6,604 7 14,684
Kern 7,606 5,634 7 13,247
Lanterman 7,139 5,270 1 12,410
Westside 5,542 5,054 1 10,597
North Bay 4,666 5,611 8 10,285
Golden Gate 4,051 6,097 16 10,164
Far Northern 4,532 4,855 9 9,396
Redwood Coast 2,137 2,386 2 4,525

226,163 196,854 224 423,241
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Número y porcentaje de la población total con estado activo (estado 1, 2 y 8)
Quiénes están en los centros de desarrollo (estado 8) hasta enero de 2024

(basado en códigos de estado CMF)

Centro Regional
Número de casos del Centro de Desarrollo Número de casos totales en 

estado activoNúmero Por ciento
Alta 20 0.07% 29,807
Central Valley 22 0.08% 27,024
East Bay 17 0.07% 24,894
East Los Angeles 7 0.05% 14,684
Far Northern 9 0.10% 9,396
Golden Gate 16 0.16% 10,164
Harbor 4 0.02% 17,232
Inland 14 0.03% 48,307
Kern 7 0.05% 13,247
Lanterman 1 0.01% 12,410
North Bay 8 0.08% 10,285
North L. A. County 14 0.04% 33,236
Orange County 8 0.03% 24,845
Redwood Coast 2 0.04% 4,525
San Andreas 4 0.02% 18,842
San Diego 21 0.05% 39,517
San Gabriel / Pomona 3 0.02% 15,820
South Central L. A. 27 0.13% 20,853
Tri-Counties 11 0.06% 18,648
Valley Mountain 8 0.04% 18,908
Westside 1 0.01% 10,597
Porcentaje promedio
en el estado 224 0.05% 423,241
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Niños* residiendo con familias
*Individuos menores de 18 años de edad en estatus 1 o 2 del CMF hasta enero de 2024

Centro Regional

Hogar de cuidado
tutelar (niño)

Propia casa
padre / tutor Total de niños en hogares Total de niños 

estatus 1 y 2Número Por ciento Número Por ciento Número Por ciento
Alta 164 1.11% 14,594 98.62% 14,758 99.73% 14,798
Central Valley 249 1.62% 15,031 98.07% 15,280 99.69% 15,327
East Bay 144 1.17% 12,081 98.40% 12,225 99.57% 12,278
East Los Angeles 146 1.81% 7,909 97.97% 8,055 99.78% 8,073
Far Northern 160 3.53% 4,348 95.94% 4,508 99.47% 4,532
Golden Gate 30 0.74% 4,007 98.91% 4,037 99.65% 4,051
Harbor 300 3.18% 9,119 96.66% 9,419 99.84% 9,434
Inland 1,180 4.60% 24,391 95.00% 25,571 99.59% 25,675
Kern 160 2.10% 7,424 97.61% 7,584 99.71% 7,606
Lanterman 77 1.08% 7,052 98.78% 7,129 99.86% 7,139
North Bay 98 2.10% 4,549 97.49% 4,647 99.59% 4,666
North L. A. County 859 4.35% 19,847 95.45% 19,706 99.80% 19,746
Orange County 296 2.59% 11,086 97.07% 11,382 99.66% 11,421
Redwood Coast 61 2.85% 2,064 96.58% 2,125 99.44% 2,137
San Andreas 50 0.58% 8,490 98.84% 8,540 99.42% 8,590
San Diego 333 1.44% 22,697 98.09% 23,030 99.53% 23,139
San Gabriel / Pomona 314 3.86% 7,795 95.71% 8,109 99.57% 8,144
South Central L. A. 522 4.30% 11,595 95.51% 12,117 99.81% 12,140
Tri-Counties 176 1.67% 10,310 98.09% 10,486 99.76% 10,511
Valley Mountain 262 2.34% 10,907 97.26% 11,169 99.60% 11,214
Westside 199 3.59% 5,334 96.25% 5,533 99.84% 5,542
Porcentaje promedio
en el estado 5,780 2.56% 219,630 97.11% 225,410 99.67% 226,163
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Adultos* residiendo con familias
*Individuos de 18 años de edad o más en estatus 2 del CMF hasta enero de 2024

Centro Regional

Adulto FHA
Vida

independiente Propia casa padre Vida asistida
Total de adultos

en hogar Total de
adultos

estatus 2Número
Por 

ciento Número
Por 

ciento Número
Por 

ciento Número
Por 

ciento Número
Por 

ciento
Alta 147 0.98% 2,477 16.53% 9,573 63.87% 647 4.32% 12,844 85.69% 14,989
Central Valley 291 2.49% 1,534 13.14% 7,754 66.42% 227 1.94% 9,806 83.99% 11,675
East Bay 34 0.27% 1,496 11.87% 8,054 63.93% 509 4.04% 10,093 80.11% 12,599
East Los Angeles 17 0.26% 278 4.21% 5,339 80.84% 251 3.80% 5,885 89.11% 6,604
Far Northern 24 0.49% 1,242 25.58% 2,428 50.01% 282 5.81% 3,976 81.89% 4,855
Golden Gate 134 2.20% 492 8.07% 3,748 61.47% 425 6.97% 4,799 78.71% 6,097
Harbor 8 0.10% 287 3.68% 5,722 73.42% 688 8.83% 6,705 86.03% 7,794
Inland 78 0.34% 1,227 5.42% 17,278 76.39% 444 1.96% 19,027 84.12% 22,618
Kern 188 3.34% 424 7.53% 3,893 69.10% 447 7.93% 4,952 87.89% 5,634
Lanterman 2 0.04% 447 8.48% 3,872 73.47% 102 1.94% 4,423 83.93% 5,270
North Bay 59 1.05% 650 11.58% 3,263 58.15% 625 11.14% 4,597 81.93% 5,611
North L. A. County 50 0.37% 1,097 8.14% 10,029 74.42% 415 3.08% 11,591 86.01% 13,476
Orange County 87 0.65% 924 6.89% 9,477 70.64% 491 3.66% 10,979 81.84% 13,416
Redwood Coast 61 2.56% 553 23.18% 1,135 47.57% 487 20.41% 2,236 93.71% 2,386
San Andreas 38 0.37% 676 6.60% 7,167 69.94% 523 5.10% 8,404 82.01% 10,248
San Diego 68 0.42% 1,636 10.00% 11,324 69.23% 380 2.32% 13,408 81.97% 16,357
San Gabriel / Pomona 32 0.42% 381 4.97% 5,402 70.40% 117 1.52% 5,932 77.31% 7,673
South Central L. A. 30 0.35% 271 3.12% 6,452 74.28% 623 7.17% 7,376 84.92% 8,686
Tri-Counties 21 0.26% 843 10.37% 5,336 65.67% 704 8.66% 6,904 84.96% 8,126
Valley Mountain 57 0.74% 533 6.93% 5,094 66.28% 504 6.56% 6,188 80.51% 7,686
Westside 26 0.51% 428 8.47% 3,533 69.91% 512 10.13% 4,499 89.02% 5,054

Porcentaje promedio 
en el estado 1,452 0.74% 17,896 9.09% 135,873 69.02% 9,403 4.78% 164,624 83.63% 196,854
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Niños* residiendo en centros residenciales con 7 o más camas (excluyendo DC)
*Individuos menores de 18 años de edad en estatus 1 o 2 del CMF hasta enero de 2024

Centro Regional
CCF (7 camas o más) ICF (7 camas o más) Casa hogar

Total de adultos 7 
camas o más Total de niños 

estatus 1 y 2Número Por ciento Número Por ciento Número Por ciento Número Por ciento
Alta 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 14,798
Central Valley 2 0.01% 0 0.00% 1 0.01% 3 0.02% 15,327
East Bay 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 12,278
East Los Angeles 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 8,073
Far Northern 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 4,532
Golden Gate 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 4,051
Harbor 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 9,434
Inland 3 0.01% 27 0.11% 0 0.00% 30 0.12% 25,675
Kern 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 7,606
Lanterman 0 0.00% 2 0.03% 0 0.00% 2 0.03% 7,139
North Bay 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 4,666
North L. A. County 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 19,746
Orange County 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 11,421
Redwood Coast 1 0.05% 0 0.00% 0 0.00% 1 0.05% 2,137
San Andreas 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 8,590
San Diego 4 0.02% 4 0.02% 2 0.01% 10 0.04% 23,139
San Gabriel / Pomona 3 0.04% 8 0.10% 0 0.00% 11 0.14% 8,144
South Central L. A. 1 0.01% 1 0.01% 1 0.01% 3 0.02% 12,140
Tri-Counties 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 10,511
Valley Mountain 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 11,214
Westside 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 5,542
Porcentaje promedio
en el estado 14 0.01% 42 0.02% 4 0.00% 60 0.03% 226,163
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Adultos* residentes en instalaciones con 7 o más camas (excluyendo DC)
*Individuos de 18 años de edad o más en estatus 2 del CMF hasta enero de 2024

Centro Regional
CCF (7camas o más) ICF (7camas o más) Casa hogar

Total de adultos
7 camas o más Total de adultos

estatus 2Número Por ciento Número Por ciento Número Por ciento Número Por ciento
Alta 103 0.69% 38 0.25% 72 0.48% 213 1.42% 14,989
Central Valley 13 0.11% 0 0.00% 32 0.27% 45 0.39% 11,675
East Bay 149 1.18% 2 0.02% 47 0.37% 198 1.57% 12,599
East Los Angeles 9 0.14% 2 0.03% 25 0.38% 36 0.55% 6,604
Far Northern 20 0.41% 0 0.00% 10 0.21% 30 0.62% 4,855
Golden Gate 99 1.62% 9 0.15% 24 0.39% 132 2.16% 6,097
Harbor 10 0.13% 12 0.15% 25 0.32% 47 0.60% 7,794
Inland 57 0.25% 61 0.27% 73 0.32% 191 0.84% 22,618
Kern 13 0.23% 2 0.04% 34 0.60% 49 0.87% 5,634
Lanterman 130 2.47% 42 0.80% 68 1.29% 240 4.55% 5,270
North Bay 1 0.02% 3 0.05% 15 0.27% 19 0.34% 5,611
North L. A. County 78 0.25% 114 0.85% 75 0.56% 267 1.98% 13,476
Orange County 119 0.89% 15 0.11% 75 0.56% 209 1.56% 13,416
Redwood Coast 7 0.29% 0 0.00% 13 0.54% 20 0.84% 2,386
San Andreas 81 0.79% 29 0.28% 41 0.40% 151 1.47% 10,248
San Diego 92 0.56% 72 0.44% 111 0.68% 275 1.68% 16,357
San Gabriel / Pomona 106 1.38% 135 1.76% 55 0.72% 296 3.86% 7,673
South Central L. A. 50 0.58% 49 0.56% 55 0.63% 154 1.77% 8,686
Tri-Counties 31 0.38% 129 1.59% 21 0.26% 181 2.23% 8,126
Valley Mountain 150 1.95% 13 0.17% 49 0.64% 212 2.76% 7,686
Westside 6 0.12% 3 0.06% 26 0.51% 35 0.69% 5,054
Porcentaje promedio
en el estado 1,324 0.67% 730 0.37% 946 0.48% 3,000 1.52% 196,854
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Duración en estatus Entrada (estatus 0) para individuos de 3 años de edad o más
Basado en el CMF hasta enero de 2024

Centro Regional
<= 142 días 143-240 días más de 240 días

GRAN TOTALNúmero Por ciento Número Por ciento Número Por ciento
Alta 743 48.15% 352 22.81% 448 29.03% 1,543
Central Valley 1,917 92.47% 97 4.68% 59 2.85% 2,073
East Bay 915 76.89% 207 17.39% 68 5.71% 1,190
East Los Angeles 245 98.39% 0 0.00% 4 1.61% 249
Far Northern 262 67.18% 99 25.38% 29 7.44% 390
Golden Gate 278 81.29% 56 16.37% 8 2.34% 342
Harbor 638 99.53% 0 0.00% 3 0.47% 641
Inland 1,076 63.07% 418 24.50% 212 12.43% 1,706
Kern 404 77.54% 114 21.88% 3 0.58% 521
Lanterman 201 90.95% 9 4.07% 11 4.98% 221
North Bay 378 71.05% 123 23.12% 31 5.83% 532
North L. A. County 1,004 99.41% 6 0.59% 0 0.00% 1,010
Orange County 257 100.00% 0 0.00% 0 0.00% 257
Redwood Coast 215 69.58% 78 25.24% 16 5.18% 309
San Andreas 217 94.35% 8 3.48% 5 2.17% 230
San Diego 761 77.02% 227 22.98% 0 0.00% 988
San Gabriel / Pomona 351 67.89% 137 26.50% 29 5.61% 517
South Central L. A. 784 87.99% 95 10.66% 12 1.35% 891
Tri-Counties 243 100.00% 0 0.00% 0 0.00% 243
Valley Mountain 475 67.47% 131 18.61% 98 13.92% 704
Westside 287 90.54% 18 5.68% 12 3.79% 317
Totales y porcentajes
promedio en el estado 11,651 78.33% 2,175 14.62% 1,048 7.05% 14,874
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Individuos en estatus 2 del CMF hasta enero de 2024 
con CDER actual*

Centro Regional
Tiene CDER actual Gran Total de Personas

con estatus 2Número Por ciento
Alta 26,619 98.54% 27,014
Central Valley 21,960 97.53% 22,516
East Bay 20,482 93.54% 21,896
East Los Angeles 12,112 99.17% 12,213
Far Northern 8,376 98.98% 8,462
Golden Gate 8,577 97.55% 8,792
Harbor 15,283 99.36% 15,382
Inland 35,646 88.38% 40,331
Kern 10,878 97.35% 11,174
Lanterman 9,715 93.82% 10,355
North Bay 8,782 98.99% 8,872
North L. A. County 27,961 97.89% 28,564
Orange County 21,294 99.80% 21,336
Redwood Coast 3,798 94.55% 4,017
San Andreas 15,844 99.09% 15,989
San Diego 32,687 97.72% 33,448
San Gabriel / Pomona 12,997 98.75% 13,162
South Central L. A. 17,121 99.07% 17,282
Tri-Counties 14,757 99.69% 14,803
Valley Mountain 15,569 98.44% 15,816
Westside 8,918 98.59% 9,046
Porcentaje promedio
en el estado 349,376 96.92% 360,470



Medidas de Desigualdad
En el 2018, los centros regionales agregaron información relacionadas 
con la reducción de las disparidades y la mejora de la equidad en la 
compra de los gastos de los servicios.  El Centro Regional del Condado 
de Orange (RCOC) eligió incluir tres de cuatro medidas posibles.

Estas medidas analizan los gastos relacionados con tres grupos de 
edad, basado en la raza, la etnicidad y el idioma primario para las 
personas que reciben principalmente ayuda con la administración de 
sus servicios.
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*  De acuerdo con las guías desidentificación de datos de DDS, se han
suprimido los recuentos de 1-10.

**  De acuerdo con las guías desidentificación de datos de DDS, se han
suprimido las células complementarias.
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Nacimiento a 2 años de edad
POS por Etnicidad

Año Fiscal 2022-2023
Nacimiento a 2 años de edad

Etnicidad

Personas
totales

Totales de 
servicios 

autorizados

Por ciento
de gastos Utilizado

Indígena americano o nativo de Alaska 7 $100,892 0.08% 48.7%

Asiático 1,100 $12,628,607 22.86% 60.9%

Negro / Afroamericano 99 $1,239,988 2.24% 51.0%

Hispano 2,163 $20,301,915 36.75% 56.8%

Indígena hawaiano o de los islas del Pacifico 15 $217,826 0.39% 65.6%

Otro grupo étnico o raza / multicultural 1,132 $10,931,414 19.79% 56.4%

Blanco 1,253 $9,820,017 17.78% 56.3%

Totales 5,769 $55,240,659 57.4%
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3 a 21 años de edad
POS por Etnicidad

Año Fiscal 2022-2023
3 a 21 años de edad

Etnicidad

Personas
totales

Totales de 
servicios 

autorizados

Por ciento
de gastos Utilizado

Indígena americano o nativo de Alaska 14 $85,505 0.09% 43.9%

Asiático 2,250 $17,784,288 17.97% 53.8%

Negro / Afroamericano 206 $2,399,914 2.42% 48.8%

Hispano 4,261 $27,741,305 28.02% 53.8%

Indígena hawaiano o de los islas del Pacifico 22 $323,664 0.33% 43.6%

Otro grupo étnico o raza / multicultural 2,104 $21,489,996 21.71% 51.2%

Blanco 2,246 $29,163,088 29.46% 61.1%

Totales 11,103 $98,987,761 55.2%



22 años de edad o más
POS por Etnicidad
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Año Fiscal 2022-2023
22 años de edad o más

Etnicidad

Personas
totales

Totales de 
servicios 

autorizados

Por ciento
de gastos Utilizado

Indígena americano o nativo de Alaska 21 $1,607,025 0.28% 75.4%

Asiático 1,631 $71,685,783 12.31% 71.1%

Negro / Afroamericano 280 $16,459,959 2.83% 71.9%

Hispano 3,078 $110,837,169 19.03% 72.7%

Indígena hawaiano o de los islas del Pacifico 13 $624,327 0.11% 75.8%

Otro grupo étnico o raza / multicultural 940 $47,097,098 8.09% 72.3%

Blanco 4,841 $333,986,087 57.36% 76.8%

Totales 10,804 $582,297,449 74.8%



Nacimiento a 2 años de edad
Solo el Manejo de Casos 
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Año Fiscal 2022-2023
Nacimiento a 2 años

Etnicidad

Personas
totales

Manejo
de casos

Por ciento
sin servicios

Indígena americano o nativo de Alaska 7 0 0.0%

Asiático 1,100 75 6.8%

Negro / Afroamericano 99 * *

Hispano 2,163 142 6.6%

Indígena hawaiano o de los islas del Pacifico 15 * 6.7%

Otro grupo étnico o raza / multicultural 1,132 99 8.7%

Blanco 1,253 83 6.6%

Totales 5,769 407 7.1%



3 a 21 años de edad
Solo el Manejo de Casos
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Año Fiscal 2022-2023
de 3 a 21 años

Etnicidad

Personas
totales

Manejo
de casos

Por ciento
sin servicios

Indígena americano o nativo de Alaska 14 * 35.7%

Asiático 2,250 895 39.8%

Negro / Afroamericano 206 98 47.6%

Hispano 4,261 2,039 47.9%

Indígena hawaiano o de los islas del Pacifico 22 ** 59.1%

Otro grupo étnico o raza / multicultural 2,104 879 41.8%

Blanco 2,246 866 38.6%

Totales 11,103 4,795 43.2%



22 años de edad o más
Solo el Manejo de Casos 
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Año Fiscal 2022-2023
22 años de edad o más

Etnia

Personas
totales

Manejo
de casos

Por ciento
sin servicios

Indígena americano o nativo de Alaska 21 * *

Asiático 1,631 385 23.6%

Negro / Afroamericano 280 64 22.9%

Hispano 3,078 834 27.1%

Indígena hawaiano o de los islas del Pacifico 13 * *

Otro grupo étnico o raza / multicultural 940 208 22.1%

Blanco 4,841 805 16.6%

Totales 10,804 2,301 21.3%



Gastos per cápita en punto de 
venta por lenguaje primario
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Año Fiscal 2022-2023
lenguaje primario
todas las edades

Personas
totales

Gastos per
cápita Utilizado

Todos los demás idiomas 389 $25,113 73.5%

Cantonesa / China Mandarina 79 $11,852 68.0%

Inglés 21,615 $21,241 71.6%

Español 4,492 $9,313 64.8%

Vietnamita 1,101 $9,414 64.0%

Totales 27,676 $18,862 70.9%



Arturo Cazares
Director de Servicios Comunitarios

Medidas Laborales y 
Vocacionales



Empleo Primero
La política de California fue firmada en ley el 9 de octubre del 2013.
La política establece que “las oportunidades de empleo integrado y 
competitivo tendrán la máxima prioridad para las personas con 
discapacidades del desarrollo con edad laboral, sin importar la 
gravedad de sus discapacidades.”

La política de RCOC fue avalado por la Mesa Directiva el 6 de marzo del 
2014. La política establece que el empleo integrado competitivo será la 
primera opción considerada por los equipos de planificación para cada 
adulto en edad laboral atendidas por RCOC.

• RCOC dejó de proporcionar referencias a los talleres en julio del 
2014.

• RCOC desarrolló el modelo del programa Empleo Primero.
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Empleo Integrado
Competitivo

• El trabajo a tiempo completo o parcial por lo cual se le 
paga a un individuo atendido es un salario mínimo o 
mayor directamente por el empleador, en un entorno con 
otros que no tienen discapacidades.

• Esto también incluirá a los individuos atendidos que 
tengan las mismas oportunidades para avanzar y recibir 
los mismos beneficios que sus compañeros de trabajo que 
no tienen discapacidades y están en la misma posición o 
en posiciones similares.
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Historia del Salario Mínimo
de California

Fecha efectiva Salario mínimo anterior Nuevo salario mínimo

1 / 1 / 2008 $7.50 / hora $8.00 / hora

1 / 1 / 2014 $8.50 / hora $9.00 / hora

1 / 1 / 2016 $9.00 / hora $10.00 / hora

1 / 1 / 2017 $10.00 / hora $10.50 / hora

1 / 1 / 2018 $10.50 / hora $11.00 / hora

1 / 1 / 2019 $11.00 / hora $12.00 / hora

1 / 1 / 2020 $12.00 / hora $13.00 / hora

1 / 1 / 2021 $13.00 / hora $14.00 / hora

1 / 1 / 2022 $14.00 / hora $15.00 / hora

1 / 1 / 2023 $15.00 / hora $15.50 / hora

1 / 1 / 2024 $15.50 / hora $16.00 / hora
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Puntos importantes:
• Hay más personas empleadas, pero algunas pueden estar trabajando menos horas.
• Personas entre las edades de 16-22 todavía son elegibles para los servicios del distrito escolar.
• Personas mayores de 64 años siguen trabajando.

Departamento de Desarrollo del Empleo (EDD)
*Basado en personas atendidas entre las edades de 16 a 64 años

Número promedio de personas 
atendidas con ingresos devengados por 

trimestre

Porcentaje de personas atendidas
con ingresos devengados

Salarios anuales medios
para personas atendidas

Año Promedio RCOC Promedio estatal Promedio RCOC Promedio estatal Promedio RCOC Promedio estatal

2013 1,207 839 12.8% 12% $6,691 $6,697

2014 1,754 906 17.9% 13.1% $6,086 $7,044

2015 2,175 962 27% 16% $5,681 $7,248

2016 2,345 25,236 22% 17% $6,613 $8,327

2017 2,341 27,182 21% 17% $7,580 $9,033

2018 3,336 27,526 21% 16% $8,806 $10,317

2019 2,335 28,170 20% 16% $9,578 $11,327

2020 1,726 22,772 22.22% 18.86% $7,656 $9,733
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Adultos con empleo competitivo integrado
Indicadores Básicos Nacionales (NCI):

Adultos con
empleo pagado

Adultos con deseo
de empleo

Adultos con objetivo
de empleo de IPP

FY 10 / 11 10% 40% 22%

FY 11 / 12 18% 46% 30%

FY 14 / 15 18% 47% 33%

FY 17 / 18 20% 57% 43%

Promedio estatal para el AF 17 / 18 15% 47% 29%
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Programa de pasantías pagadas

AF 2019-2020 AF 2020-2021

CA RCOC CA RCOC

Número de adultos que fueron colocados en un empleo 
competitivo e integrado después de participar en un 
programa de pasantía remunerado

8 11 6 0

Porcentaje de adultos que fueron colocados en un 
empleo competitivo e integrado luego de participar en un 
programa de pasantías remuneradas

9% 14% 14% 0%

Salario promedio por hora o asalariado para adultos que 
participaron en un programa de pasantía remunerado $13.31 $13.34 $14.25 $13.98

Promedio de horas trabajadas por semana para adultos 
que participaron en un programa de pasantías 
remunerado

16 13 17 13

Punto importante:
• Los datos de los pasantes de Project SEARCH no están incluidos, ya que no se les paga a los 

pasantes.
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Empleo competitivo integrado
Programa de pagos de incentivos AF 2020-2021

AF 2019-2020 AF 2020-2021

CA RCOC CA RCOC

Salario medio de los adultos que participan en un empleo 
integrado competitivo $13.52 $13.06 $14.81 $14.40

Promedio de horas semanales trabajadas por adultos que 
participan en un empleo integrado competitivo 21 22 23 20

Número total de pagos de incentivos de $1,000 
realizados 34 131 33 84

Número total de pagos de incentivos de $1,250 
realizados 28 115 19 63

Cantidad total de pagos de $1,500 realizados 22 90 17 60

Puntos importantes:
• Aumento en el salario mínimo de CA.
• Elegibilidad retrasada para reembolso.
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Programa de pasantías pagadas

CR

AF 16/17 AF 17/18 AF 18/19 AF 19/20 AF 20/21 AF 21/22 AF 22/23 Consumidores
únicos totales
para todos los
Años Fiscales

Consumidores
Total
POS

Consumidores
Total
POS

Consumidores
Total
POS

Consumidores
Total
POS

Consumidores
Total
POS

Consumidores
Total
POS

Consumidores
Total
POS

ACRC 25 $62,380 68 $214,954 69 $305,697 60 $220,268 32 $127,005 72 $312,381 114 $744,190 265

CVRC 0 $0 1 $2,611 41 $92,191 82 $270,105 58 $162,253 93 $319,000 146 $582,049 276

RCEB 60 $244,907 88 $323,167 103 $436,973 110 $417,305 45 $108,072 67 $438,372 67 $531,084 314

ELARC 1 $1,406 12 $75,403 56 $274,805 59 $283,785 50 $320,588 46 $342,463 55 $610,094 194

FDLRC 1 $9,394 10 $32,803 12 $32,268 10 $42,563 0 $0 9 $46,304 34 $140,303 61

FNRC 6 $43,244 44 $170,665 75 $521,769 56 $371,563 41 $259,946 85 $726,651 118 $1,091,531 225

GGRC 0 $0 31 $149,211 144 $450,320 178 $526,239 47 $196,013 92 $396,810 152 $755,455 368

HRC 22 $47,718 70 $243,028 102 $309,458 131 $446,202 76 $178,678 60 $190,864 80 $300,791 347

IRC 7 $4,113 64 $251,134 91 $338,022 119 $381,069 86 $395,649 138 $838,925 238 $1,623,859 472

KRC 0 $0 16 $48,350 34 $159,738 50 $212,024 45 $210,625 59 $274,304 95 $645,749 172

NBRC 0 $0 4 $8,592 30 $57,980 32 $58,923 6 $4,984 45 $168,653 52 $99,120 112

NLARC 0 $0 4 $10,162 37 $121,843 51 $159,932 59 $168,591 128 $545,995 209 $1,224,440 316

RCOC 0 $0 8 $26,042 35 $135,900 80 $190,787 18 $47,844 65 $344,095 67 $248,433 180

RCRC 0 $0 16 $52,660 22 $62,629 33 $80,836 21 $69,855 30 $135,602 43 $127,129 99

SARC 18 $21,683 70 $223,900 119 $427,761 119 $318,226 31 $111,282 63 $257,119 68 $308,187 315

SCLARC 11 $11,665 33 $80,099 142 $503,256 261 $959,044 166 $475,510 316 $1,391,174 521 $3,050,200 776

SDRC 2 $2,110 28 $77,273 120 $399,301 176 $685,056 60 $156,848 81 $368,643 116 $739,801 357

SGPRC 16 $22,413 57 $110,278 70 $175,481 36 $62,830 18 $77,331 24 $75,405 60 $273,465 191

TCRC 5 $4,584 43 $190,730 134 $517,959 165 $623,392 103 $352,808 186 $1,078,592 226 $1,710,830 466

VMRC 0 $0 5 $17,716 7 $28,773 4 $26,876 2 $2,473 8 $49,226 8 $49,535 20

WRC 0 $0 7 $18,602 29 $43,166 33 $58,148 12 $24,345 19 $126,914 69 $282,449 129

Total 174 $475,616 679 $2,327,382 1,471 $5,395,291 1,842 $6,395,174 976 $3,450,700 1,686 $8,427,491 2,537 $15,138,694 5,641



Proveedor de Servicios del Programa de pasantías pagadas 
Pagos de Incentivo Colocación
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RC FY 21/22 FY 22/23
Consum Provide Total Consum Provider Total 

ACRC 14 8 $20,500 50 11 $81,000
CVRC 47 11 $68,750 90 12 $129,000
RCEB 29 5 $43,000 35 6 $49,500
ELARC 11 5 $15,750 22 4 $33,000
FDLRC 3 2 $5,250 9 5 $13,000
FNRC 53 5 $80,250 45 5 $69,000
GGRC 13 3 $20,000 16 2 $22,750
HRC 11 6 $17,250 36 10 $58,750
IRC 76 8 $102,500 158 11 $232,500
KRC 30 5 $45,500 42 6 $62,750
NBRC 3 2 $5,250 4 3 $5,250
NLACR 48 7 $64,250 96 15 $137,000
RCOC 28 10 $43,250 30 8 $47,000
RCRC 14 4 $20,500 10 4 $15,000
SARC 22 7 $33,500 15 6 $24,500
SCLAR 62 10 $92,750 50 10 $64,500
SDRC 27 6 $33,500 66 13 $100,500
SGPR 11 6 $16,250 27 9 $35,500
TCRC 93 9 $137,750 147 11 $230,500
VMRC 5 1 $7,000 5 1 $6,750
WRC 11 6 $15,250 25 8 $35,500
Total 611 121 $888,000 978 151 $1,453,250
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Empleo competitivo integrado Programa de pagos de incentivos

CR

AF 16/17 AF 17/18 AF 18/19 AF 19/20 AF 20/21 AF 21/22 AF 22/23 Consumidores
únicos totales
para todos los
Años Fiscales

Consumidores
Total
POS

Consumidores
Total
POS

Consumidores
Total
POS

Consumidores
Total
POS

Consumidores
Total
POS

Consumidores
Total
POS

Consumidores
Total
POS

ACRC 19 $29,500 62 $121,500 80 $153,500 90 $172,500 98 $185,000 137 $416,500 202 $710,500 442
CVRC 5 $5,000 8 $12,250 22 $33,500 35 $66,500 49 $96,750 57 $178,500 52 $185,750 145
RCEB 31 $43,000 99 $181,250 159 $313,750 155 $258,500 129 $209,250 138 $501,250 123 $414,000 479
ELARC 0 $0 9 $12,000 23 $37,500 25 $41,750 23 $39,500 31 $93,500 18 $64,500 88
FDLRC 7 $11,750 23 $45,000 33 $58,000 37 $54,500 28 $48,500 40 $117,750 42 $121,000 138
FNRC 4 $5,250 12 $24,000 15 $20,000 24 $38,500 29 $49,000 28 $90,000 17 $63,500 78
GGRC 16 $24,750 118 $205,250 121 $241,250 90 $150,000 53 $80,750 71 $259,500 78 $283,500 326
HRC 27 $37,000 91 $167,500 107 $208,000 141 $258,000 125 $202,250 151 $530,000 171 $652,750 459
IRC 30 $45,000 89 $159,250 131 $246,750 105 $192,750 121 $211,000 190 $670,500 185 $667,000 507
KRC 7 $11,250 6 $16,500 11 $18,500 13 $34,750 15 $23,250 16 $54,500 32 $114,000 75
NBRC 19 $19,000 55 $75,000 92 $143,000 53 $66,000 40 $51,000 71 $242,500 41 $147,000 231
NLARC 26 $44,250 122 $242,500 141 $271,750 105 $180,750 56 $88,250 99 $352,000 98 $364,000 389
RCOC 132 $208,000 226 $396,250 239 $461,000 240 $428,000 157 $266,000 184 $628,000 177 $607,000 749
RCRC 14 $19,000 25 $44,750 34 $62,000 26 $45,250 15 $22,000 23 $86,750 18 $48,000 95
SARC 41 $71,000 132 $235,500 136 $244,250 67 $101,500 33 $45,500 62 $227,250 70 $247,750 331
SCLARC 1 $1,000 18 $21,000 40 $59,000 39 $59,000 38 $62,500 63 $200,500 46 $140,500 171
SDRC 73 $122,500 117 $203,500 130 $235,000 120 $221,750 134 $214,750 178 $639,000 169 $625,500 543
SGPRC 8 $13,000 44 $67,750 69 $119,500 45 $72,500 47 $70,000 65 $218,000 80 $274,000 231
TCRC 35 $50,250 82 $154,000 107 $187,750 92 $156,500 67 $99,500 110 $803,500 117 $619,000 367
VMRC 22 $32,000 48 $79,000 51 $101,000 49 $72,750 32 $56,500 61 $208,250 61 $225,500 188
WRC 1 $1,000 11 $22,250 37 $62,500 46 $72,250 26 $49,500 43 $164,000 34 $123,750 119

Total 518 $793,500 1,396 $2,486,000 1,778 $3,277,500 1,595 $2,744,000 1,314 $2,170,750 1,817 $6,681,750 1,831 $6,698,500 6,134



RCOC
Datos de Virtual Chart
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Muchas gracias
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